C Et grauius. visum enim fuit maioris pene conuersari inter homi-
nes et hominum carere suffragijs q. procul ab hominibus solaciu ho-
minum non sentire. C. de apostol. hys qui.

Siceram. per siceram intellige omnem potum qui inebriat. vt. xx.
xv. vi. in palea. vino lentum.

C Carnem. sed nunguid oua cum cuum sit caro liquida. vel lac cum

lac non sit nisi sanguis colore mutato. hicimus q. non. et hoc vult lie-
tera illa que sequitur. in pane et aqua. sed tamen potest intelligi q. b
tebeat facere in certis diebus. id est legitimis ferijs. Sed nunguid do-
lardo vletetur. nunguid nomine carnis est prohibitum. vletetur q. non.
ar. lxxxij. di. psbiter. ibi enim sagimen pmittitur qn oua pmittuntur.
Nunquā cingere. nisi consilio episcopi. p. iusticia defenda. et ē
simile h. de pe. di.
v. fallas.

Litigare. b
ideo dicit q. apō
seculare tribunal
no debet suā queri
moniam disceptā
to pponere quis
quam publice pe-
nitens sed ecclesi
astīcū iudicū de-
bet adire. ut. p.
q. i. aliud. Sup-
ple g. b. nisi i. ppa
causa et coram ec-
clesiasticis.

Dunq. duce
re. si tñ durerit te
net matrimonii.
ar. s. e. quicunq.
ibi aliam duxerit.
alij dicunt ostra. vt
no. j. e. q. de peni-
tentibus.

Munquā laue
ris. nisi in necessi-
tate. d. con. di. i. i.
peruenit.

Existimes. g.
videtur q. magis
peccat qui vxorez
interficit q. ma-
trem. quia maior
penitentia impo-
nitur b. uxorete
q. matricide h. in
illo capitulo. lato
rem. qd. est. j. e. q.
et sic maius ē cri-
men. ar. xxij. q. i.
no afferamus. qd
seedit hug. nam
dic q. magis pec-
cat qui seipsum in-
terficit q. alium.
xxij. q. v. si non li-
cet. vñ magis pec-
cat q. pte corporis i-
terficit q. qui ma-
trem. probat hoc
etiam per illaz au-
toritatem. propter
hoc relinqet
homo patrem et
matrem et ab-
rebit uxori sue. ex-
tra de biga. debis-
tum. Alij dicunt q.

magis peccat qui matrem interficit q. qui uxorem. sed quia homines
promores sit ad interficiendum uxores. ideo magis ob hoc puniuntur
vt sic retrahantur a tali facinore. vnde non valet hec argumentatio.
grauius puniuntur g. grauius peccant. et ē simile in fornicatōe notoria.
licet enim multa crimina sint grauiora tñ q. facilius delinquitur in b. cri-
mine q. i. alijs ideo durior pena in eo statuit. ar. xxxij. vi. s. verum.

Semialiter. ar. q. ecclesia potest corporis et sanguinem domini qui
busdam etiam in fine prohibere. ar. xxvj. q. i. impudicas. ar. di. l. peni-
nitentes. contra. s. xxvi. q. vi. de hys. contra. s. ii. q. iii. si quis epm aut
psbiterum. s. xij. q. vi. q. situ ē. ibi. km pcepta canonū. ad b. dic q. qnq.

illud quod de iure communī competit. dicitur concedi respectu misericordie et pietatis. ar. s. xi. q. iii. quoniam. ff. de vñfru. si extraneo. et in certis capitulis hic signatis. nam ymuerse vie domini misericordia et veritas. **Johannes.**

Sanguis. id est peccatum. vnde illud. Sanguis sanguinez tetigit id est peccatum. xlviij. di. epbelsis. **Johannes.**

Alieni. ar. q. non imputatur p. lato subditorum malicia. ex quo per eum non stat quo minus corrigantur. ar. viij. q. i. & cum autem. s. di. xlviij. epbelsis. s. di. xl. viij. c. vltimo.

SQuod ve- rius. non li- cit. nam dicit lex q. vnum telictum propter aliud te- lictum no minuit penam. vt. ff. de priua. telicē. l. ii. et est ar. q. in deli- dis compensatio non admittitur. ar. xiiij. di. e. i.

Quod non li- cit. scilicet occida re vxorem suam.

Quod non li- cit. scilicet aliam ducere ea viuēte.

Adulterium. sic ergo permitti- tur minus malum ut vitetur maius.

s. xxvi. q. i. bii qui. s. xxvij. q. i. c. vi. s. di. lxxij. pre- biter. s. .px. q. .vij. quid. contra- soluto. grauius ē homicidij q. adul- terium. sed ibi ex ponas grauius. id est generalius. l. di. quia tua. vel turpis ratone in quinatōnis. xxxij. q. i. in coniugio. et non est consili- um vel preceptū quod hic dicitur sed est comparati- ua permisso que non excusat a pec- cato. sic intellige. .xxxij. q. i. hac ra- tione.

Impendatur. s. e. interfectores.

Lacuit. licentiam. id est impunitatem. si. xlv. vi. qui sincera.

Potestatē. nam si eam male etiam verberauerit nisi pro causis

lege expressis punitur in pecunia. quia dabit ei tertiam partem dona- tionis quam dedit propter nupcias. vt i autem. vt liceat maeri et auie. & si quis autem. si autem non dedit donationes propter nupcias puni- tur in quarta parte totius sue substancie si eius substancia non exce- dit trecentos aureos. si excedit dabit centum aureos. C. d. repud. l. vi.

Item non dico q. ipsi met debant eis penitentiam iniungere. sed com- pellere vt accipiant ab alijs. Sed nunquid laicus item potest de uxore sua. dico q. non. quia non inuenio expressum. castigare tamen po- test eam. vt notau. s. viij. q. i. sicut alterius. Sed quare dicit q. paupe- res clericī seruant sibi. dic q. responder tacite obiectio. quasi dice- ret. et si mulieres ligate non possunt eis seruire pauperes clericī qui

non possunt alios seruentes habere seruant sibi in- cem mutuo.

Itez secundum hugo- nem. non poterūt istas reconciliare sibi nisi nollent p. moueri. ar. xxxij. di. si cui⁹.

Alij au- tem dicunt illum non impediri cu- ius uxor cogno-

scitur ab alio si ip- se non consentiat eius adulterio. vñ bene possunt eas

reconciliare etiā quo ad carnis co- mercium. nec eis in aliquo preudi- catur. quod tamē

intelligas secun- dum q. dixi. s. xx/ xij. di. si cuius

Ita ut mui- cem. ar. xii. q. i. di- lectissimis. ar. xi. .q. i. sicut enim. ar. di. xc. precipi- mus.

Si seruicia. id est seruentes.

Non cibos. et est hoc propter enormitatem de- licti. tamen ipsam excommunicatam

non debet vitare. .xi. q. iii. quoniam multos **Johannes.** quod forte falsus est barth.

Doc ipsum. precepit. id est permisit.

Johannes.

Post septez annos. s. di. lxx- xii. presbiter. con- tra. sed varietas est canonum in pe- nis infligendis et penitentie fuit ar- bitrarie. vt. xxvi.

q. viij. tempora. et in his minor penitentia est amplectenda. ff. to ar- bi. diem proferre. & si plures. et. l. non distinguemus. in princ. et di. l. eos vero.

Ilam legitur. licer olim peccatum murmuratōnis non multaretur morte. hodie tamen repellit a promotōne vt dicit hug. ar. xc. di. ali- enus. quia nec omnia nec sola tē. vt notau. lxxij. di. multis. **H**ic asseri- tur una ratō quare septenmis penitentia imponatur. q. maria tē. the- ologi aliam ratōrem assignant. vt sicut propter peccatum septiformis

spiritus sancti gratiam amisit. ita per penitentiam septem eam recuperet.
a **C**uius antiquior. s. i. di. domino sancto. in si. ubi de hoc dixi.
b **S**urpatum. id est vsu habitum.
c **V**t maiorum. s. xxij. q. i. predicandum.
d **E**xcellenta. vt. s. lxxij. di. presbiter. et. xxvij. q. i. teuotam. s. xxiiij. q. i. si quis deterit. tamen omnia ista sunt in arbitrio sacerdotis. xxvi. q. vii. te pora. vnde canones non ponunt me suram penitentie. sed omnia s. arbitrio sacerdotis relinquuntur. vt. j. de pe. di. i. mensuram.

e **D**e penitenti b. hic mouet magister quandaz in cidentem questio nem. an post solemnem penitentiam possit contrahere matrimonium. et tres sunt opiniones de solemniter penitentibus. quidam dicunt q. nullus solemniter penitens potest contrahere nisi ex dispensatione. j. e. antiqui. quia intelligitur vniuersitate. et sic in telligunt capitulum. j. e. de his. penitens enim semper vivet sub regula ecclesiastica. vt de pe. di. v. contrarium. hugo vero dicit q. quilibet penitens potest contrahere nisi tantum in tribus casibus. puta vel uxoricidio vel nisi in iunctum s. sic ei nomine penitentie. vel pro raptu sponsae alterius vel pro incestu. abhuc tamen excipit adolescentes qui ut dicit de iure com muni possunt contrahere. Ideo autem in his tribus prohibetur. quia in his ostammatur matrimonium. Alij tantum ponunt quinq. casus in quibus post solemnem penitentiam non licet contrahere. unus est pro incestu. vt. xxxij. q. vii. si quis viduam. Item pro uxoricidio. s. e. interfectorum. Item pro raptu sponsae alterius. xxvij. q. ii. statutum. nec contradicit. xxvi. q. ii. trianam ibi illa non erat sponsa. Item pro concubitu cum moniali. xxvij. q. i. vt lex. Item pro homicidio presbiteri. vt extra de pe. et remis. qui presbiterum. Item pro eo qui colose suscepit filium de sacro fonte. xxx. q. i. de eo. et dicunt quidam q. si illi contrahant non tenet matrimonium. ar. s. e. interfectorum. si tales tamen sint qui non possunt

cogitatōnum maculatur contagīs extra castra septem diebus. hoc est extra collegium ecclie septem annis proiciatur. vt post emundationem vicioz loci vel pristine dignitatis recipiat meritum. et post pauca. In fine autem epistole hoc adiciendum putauī. vt quocienscung in gestis conciliorum discors sententia muenitur. illius sententia magis teneatur cuiq antiquior et potior exat auctoritas. **H**oc autem quam de sacerdotibus videatur specialiter dictum. generaliter tamen de omnibus penitentibus oportet intelligi. Ad imitationem namq illius dominice sententie dauid de adulterio et homicidio reprehensus vnius ebdomade ieiunium in satisfactionem admissi sceleris deo legitur obtulisse. Hinc etiam ecclesiastica consuetudine est usurpatum vt majorum criminum penitentia septem annorum spacio concludatur. nisi vel officij excellentia vel crimum magnitudo vulgarem consuetudinem excedens veluti dum contra naturam humane societatis parentibus vel liberis vel alijs eiusmodi personis impudice adheremus. vel relictio naturali vsu contra naturam more sodomitico fornicamur. vel usq ad coitum brutorum animalium prolabimur premissum spacū transcedere cogat. **D**e penitentibus quoq queritur an eis generaliter

tinere de licentia episcopi possit contrahere. et consensus episcopi facit matrimonium talium tenere. vt. j. e. c. vlti. Alij dicunt matrimonium talium tenere licet prohibeantur contrahiri nisi apponatur in constitutōne q. si contrarerint separantur. quo'd credo verum. ab hoc facit extra de preben. dilecto.

Ehīs. hoc capitulum potest intelligi de penitente solemniter p alio predicio.

rum crimum. et tūc die improfessiā id est otinentiam male pfellaz. id est non seruatam.

et q. postea dicit non habent suffugium penitendi. verum est iterum quia solemnis penitentia non iteratur. l. di. s. potest. licet gratianus in nuat striarum. s. pe. di. m. q. exp. sona. potest etiam hoc capitulum intelligi de his qui votum emiserunt et post contrarexerūt nec tenuit matrimonium. et tūc dicit improfessiā id est male professam. Et die q. non habent suffugium penitendi. id est contra professiōnem suam venient. omnia alia plena sunt.

Penitentes matrimonia contrahere. **D**ehīs vero re prohibentur.

Non incongrue dīctio tua sedem apostolicam credidit consulendam qui acta penitentia tanquam canes et sues ad vomitus pristinos et volutabra redeentes. et militie cingulum et ludicas voluptates et noua coniugia et inhibitos denuo appetiuere concubitus quorum perfecto improfessam continentiam generati post absolutionem filij prodiderunt. de quibus quia iam suffugium non habent penitendi. id duximus decernendum vt sola intra eccliam fidelibus oratione iungantur et sacrī ministeriorum solemnitatibus quamvis non mereantur interfici. A dominice autem mense cōuiuio segregentur vt hac saltem distinctione correcti et iphi in se sua errata castigent et alijs exemplum trahuant. quatinus ab obscenis cupiditatibus retrahantur quibus tamē quoniā carnali fragilitate cederunt. viatico munere cum ad dominum ceperint proficiēti per communionis gratiam volumus subveniri. quam formam et circa mulieres que se post penitentiam talibus

b **D**ividiterunt. simile. lxxij. di. propositi. s. di. xxvij. priusquam. C. de episcopali. audi. nemo.

i **J**ungantur. de pe. di. v. si qui vero.

k **E**t circa mulieres. ar. q. solemnis penitentia ita inungitur feminis sicut et viris. ar. l. di. penitentes. j. e. q. antiqua. et. q. v. penitentia. s. xxvij. q. i. virginibus. et. c. si quis sacro. j. e. c. i.

l **S**ed quia. retinere. quantum ad hoc vt vtatur matrimonio iam contracto nō est permisso. licet forte ita intellexit gratianus.

Sediuinus. si hoc capitulum intelligas de priuata penitentia.

planum est. si te publica tunc loquitur de matrimonio iam contracto.
Tuadolescentia constitutus. hoc capitulum dupliciter potest intelligi. primo de eo soluto qui egit solemnum penitentiam pro aliquo dictorum criminum. post contrahit. et secundum hoc facit gratianus mentionem de hoc. s.e. imperfectores. nec sit mentio de hoc. h.e. antiqui. sed de alia constitutione leonis quam non habemus cum illud.

antiqui. de coniuncto matrimonio intelligatur. qui tale quid cōmisit ppter quod egit solemnum penitentiam in pro aliquo predictorum criminum. de quo ibi dicitur qd debet ut uxore sua quo usq possit seruare continentiam. vel potest intelligi de iam coniuncto. et secundum hoc sit de hoc mentio. h.e. antiqui. h.e. de qua sit mentio. s.e. imperfectores. nescius. sed hic secundus casus repugnat illi litera. copulam uxoris. elegerit. sed exponere ibi id est exegit carnale debet. posset tamē intelligi illud capitulo. antiqui. illud. imperfectores. qd faceret anno mentionem de hoc capitulo. in adolescentia. ita scilicet qd illud. antiqui. intelligatur de coniungendo. et secundum hoc littera posita in capitulo. antiqui. ita tibet exponi. coniugatus id est coiungend reteat ad pristinum coniugium. id est contrahat coniugium quod ante contrahere potuisset iure si no peccasset. sed nunc ex dispensatione.

Tuadolescentia constitutus si vrgēte aut metu mortis aut captiuitatis periculo penitentia gesserit. et postea timens lapsum incontinentie iuvenilis copulam uxoris elegerit ne crimen fornicationis incurret rem videtur fecisse veniam. si preter coniugem. nullam omnino cognoverit. in quo tamen non

DPenitentiam. id est nisi exeleantur septem anni computato pmo exquo penitens incipit agere penitentiam.

CPenitentiam. ar. contra. s.l. di. penitentes. ibi enim dicitur qd solemnis penitentia non te faciliter iuuenibus imponenda est. non est otra. quia illud bene conceto. Johannes.

FNon regulam. finis huius capituli facit pro his. qui dicunt qd nec etiam iuuenis contrahere potest. s.e. imperfectores. h.e. vero et. M. qui dicunt qd iuuenis de iure communi potest contrahere. exponunt litteram. nō regula constituimus id est non dicim aliquid quia erat ius commune ante hoc. immo contra ius commune. quia de iure communi nec adolescentis poterat contrahere ante hoc.

Sed extimamus. ostiūdo sez. qd nō tolerabili est qd contrarium eius ostiūdo tam ius omne

LAtorem. oblatones. nisi prius. ar. concessio maioris inhibiri ministrum. ar. l. di. placute. ar. xvij. q. m. miro. r. ex de toinea. c. i. ar. contra. xcvi. di. illud. et. qui indignus est in more et maiori. f. sena. qui indignus. et cui interdicitur pomerium ciuitatis et ipsa ciuitas. ff. de seruis exponi. cui. Jo.

AArma. amittet. qd feudum cuz dominum iuuare non possit et sibi hoc imputet qd ex culpa sua f. damnum incurrit. xv. q. i. sane. ar. xvij. q. m. m. v. ff. de re. iur. si quis exculpa. et f. e. veru nisi tale sit feodus in quo p. alium seruire possit. tunc enim f. uiat p. sub statutu. C. d. epis. et cler. qui quis. et. xenij. d. valde.

NAd vesperaz. i. de conlect. di. i.

pollutionibus deiunxerunt esse servandam censemus. **S**ed quia tā more soluendi coniugij nonnulli ad penitentiam accedere differunt. vel propter lapsum adolescentie quem formidant penitentie remedium suscipere negligunt. ideo canonica auctoritate premittitur eis vel contracta matrimonia retinere vel alia contrahere. **V**nde leo papa. gallerio episcopo tripolitanus scribit. Ex indulgentia post penitentiam legittimam nō negetur matrimonia. **A**vidiuimus a quibusdam qd in vestris diocebus ac finibus christianorum cetus leui occasione se subtrahunt penitentie iugo dicentes. quia si penitentiam agimus coniugij debemus relinquerre copulam. in quo errant et a veritatis calle discedunt. quia pro omnibus illicitis penitentiam vniuersaliter christi nominis cultor sustinere ac pagere summopere debet. dicente domino. penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. Coniugium vero legitimum nulli ortodoxorum penitentiam sustinenti soluere licet. et infra. **S**aeris enim eos vos expedit alloqujs edocere ut ab erroris eripiantur caligine. et licitis copulatiomibus iuncti de omnibus illicitis penitentiam agere current. **I**tez leo quartus. Propri lapsus iuvenilis incontinentie non negentur penitentibus legitima coniugia.

Adolescentia constitutus si vrgēte aut metu mortis aut captiuitatis periculo penitentia gesserit. et postea timens lapsum incontinentie iuvenilis copulam uxoris elegerit ne crimen fornicationis incurret rem videtur fecisse veniam. si preter coniugem. nullam omnino cognoverit. in quo tamen non

Solent. Jo. **C**onuersiōnem. potest ergo episcopus causa cognita relaxare de penitentiā quam papa imponuit. eadem ratione et clericus de ea quam episcopus imponuit. sed dic q̄ papa licentiam dedit de hoc. Item nūquid iste cui papa penitentiā imposuit potest ingredi mo-

Snaſterium. sic. ar. s. e. ammonere. et de pe. di. v. si qui.

Si quis continentiam. hoc est opinio quorundam q̄ quilibet in-
cessus nisi in ad-
lescente ipedit ma-
trimonium. xxxii
•q. ii. c. penul. po-
test tamē episco-
pus dare licētiā
incestuoso ut con-
trahat dispensati-
ue. alias contrahē-
to nihil agit. ve/
runtamen videat
episcopus cū quo
dispenset. quia cū
eo tantum debet
dispensare qui co-
tinere non potest.
sed qualiter con-
stabit hoc episco-
po. per famam vi-
cīorum. extra qui
clericī. vel v. sig-
nificauit.

Vxorem. s. x-
xvii. q. ii. qui do-
mierit. contra. s.
prox. q. vii. concu-
buili. contra. so-
lu. t̄ ignorans ibi
sciens fuit. vel hic
loquitur de illis
quarum neutra fu-
it vxor vel sponsa
h. Sed hoc solutio-
reprobatur per il-
lud. q. xxxv. q. iii.
si quis cum ma-
tre. quia illud de
simplici fornici-
one intelligitur qd
patet. xxviii. q.
ii. q. de simplici-
ter. vel hic de di-
spensatione ecclē-
sie vel lenitate mi-
sericordie. ibi de
rigore.

Si quis. per-
scutitur. nisi
ammonitus peni-
teret. xi. q. iii. cer-
tum.

Similiter. s.
xxx. q. i. omnis.
ar. l. di. ponteret.
Quos enim.
gratianus non in-
telligens capitulū
sequens et de-
ceptus ar. illius.
e. xxxvii. q. ii. si
quis necessitate.
et. C. de repudi. l.
i. subuertit t̄ cap-
itulum. et. q. se-

Dicitur onus dignam penitētiā adolesce- tib⁹ promītūtur līcita coniugia

Si quis cum duabus sororib⁹
fuerit fornicatus aut cū hīs
personis de quib⁹ sancta scriptu-
ra prohibet si dignam egerit peni-
tentiam et castitatis non valuerit
continentiam sustinere liceat ei le-
gitimam in coniugio vxorem acci-
pere. similiter et mulier que tali fue-
rit scelere lapsa ut fornicatōnis nō
perducatur ad chaos. sed hoc de lai-
cis viris ac mulieribus solummodo
statuimus. **I**te promitiat qui hec
crimina committit. non tamen legi

Sicut matre fornicatus fuerit
spirituali anathematis ut scitis per-
cutitur icib⁹. similiter autē et illū
percutere promulgamus qui cum
ea quam dicitur sacro fonte baptismatis
suscepit. aut cum illa quam ante
episcopum tenuerit cum sacro cris-
mate fuerit vñcta fornicatōnis per-
petrauerit scelus. legitimā tamen si
habuit nō dimittat vxorē. **Q**uos enim
deus cōiunxit iudex sua auto-
ritate separare non debet quanquam
isidorus hoc aliter intelligat dices.

Non homo separat quos pena con- damnat.

Vos deus con-
demnat.
Qiuñxit homo non separat. que-
ris quomodo. subaudi violenter fine
lege absq; ratione. quos deus con-
iuñxit homo non separat. non enim
homo separat quos pena condem-
nat. quos reatus accusat. quos ma-
leficiū coartat. **V**erum hoc p
hīs dictum intelligitur. quos iudi-
ces seculi pro suis sceleribus legūz
seueritate percellūt. quos vel mor-
te puniunt vel deportari iubent.

Item ex concilio toletano. viii.

A De eodem.
Antiqui et sanctissimi leonis pa-
pe est sententia ut is qui in etatis

quātūm ac si esset alia causa preter fornicationem propter quātūm
ab uxore valeat separari. ut deportatio.

Sed hoc aliter. non est verum quod aliter. sed hoc dicit ut inducat se

Quens capitulum. **J**ohannes.

Vos deus. absq; ratione. per hoc capitulum solue generale illud

.xxxi. q. i. quid si dominerit. et. q. v. consuluerit.

adolescentia positus dum mortis for-
midat casum si peruererit ad penitē-
tie remedium si coniugatus fuerit
forte incontinens ne postea adulter-
ij lapsum incurrat redeat ad coniugium
pristinum quousq; possit adi-
pisci temporis maturitate continen-
tie statū. quod nos vt de viris et ita
de feminis equo modo censemus. nō
q; de hoc generaliter et canonice est
preceptum sed constat vobis p hu-
mana fragilitate indultum ea dum
taxat ratione ut si is qui penitentie
non ē legib⁹ deditus antea ab hac
vita discesserit q; ex communī sen-
su ad continentiam vñus eorum fue-
rit regressus superstīti non liceat de-
nuo transire ad vxoris amplexus. si
autem illius vita superstes extiterit
qui non accepit absolutōnem peni-
tentis nubat si se continere non po-
test et alterius consorcio fruāt uxo-
ris. quod in utroq; sexu patī modo
a nobis manifestum est esse decretū
ita videlicet ut in hīs omnibus sa-
cerdotis expectetur ordinatio. ut in
exta quod etatem aptam prospexe-
rit penitentie absolūtionis tribuat
legem.

O III

Indultum. a leone.

Vonus eorum. penitens scilicet.

Superstīti. id est penitenti. **J**ohannes.

Transire ar. q; sublato impedimento id debet fieri quod eo impedi-
batur ne fieret.

Ab solūtionem. id est penitentiā per quā

habet solūtionem. id est quasi non peccauerit.

Ita videlicet. id est in adolescentibus.

Ordo. nota q; ordinatio ista attenditur circa hoc verum ato-
lescentibus debetur indici penitentia solennis. non. vtrum tebeat co-
trahere. quia de iure communi possunt. ut. s. e. in adolescentia.

ito iuit ad alium quia hoc sibi licet. q.d. vi. placuit. et ille male est arbitratus. dic ut dixi in ordinario. nem possit sacerdos perpendere in homine qd nullam factum est exterior ei imponeret. b Abstinencia. q.d. v. Jejuniun.s.d. lxxvi. quid ptest. c Conuersatione. s.xi. q.in. plerumq. Negligentiam. s.l.d. ab his clericis. s.xxv. q.vii. sacerdos.

Culpis. vt in fomicatione sacerdotis cu filia spuaz. li. xx. q.i. si quis sacerdos. s.lxxxi. di. presbiter. et in multis alijs.

Vis aliquan-
to. et dephen-
sus in aliquo pec-
cato.

Humiliauerit
ib est humiliatus
apparuerit.

Gloriaz. i. lau-
teni et famaz qua
ab hominibus lau-
dabatur. quia cre-
debat esse bonum.
et ita habes ex 15
capitulo qd clericis
teriores sicut lai-
cis. viii. q.i. qualis-
ter. sic et monachis
tuncies omnibus
sunt deteriores. xl-
vij. di. qualilibet.
et. s. xxi. q. iii.
transfert. vñ di-
cet et a sanctuario
meo incipite. s.l.
di. et purgabit. et
hoc destruit eccl
siā vehementer ut
viii. q.i. qualis.

Hic auctibz. h
occludit qd non so-
la otritōne cordis
peccata dimittit.
et R inter auctoritatis
inductis p
aliam partem. que al-
serit veritatem. s.
peccata sola otritōne
cordis dimittit
possit. et. s. econ-
tra defendit senten-
tiam illam. qd sola
otritōne delētur. et
ita alienati incedit
nūc p hac. nūc p
illa allegando.

Negationez.
ente quidā dicūt
qd negāto ter pec-
cauit. triplex expi-
auit amor. et tri-
na confessio. vi. q.
imitare.

Totum vite. ē
hic ar. qd intranti
monasterii non ē
imponēta penitē-
cia d peccato ante commissio. quia nec astolopho imponitur si intrat mo-
nasterium. ar. s.e. q. ii. admonere. et hoc propter otritōnem exerci-
ci penitēcie et alia que in monachis exiguntur. ar. xvi. q.i. vos. ex de-
sen. ex. cu illo. et ar. op. ex de. et de. re. scripture.

Leonis. s.e. di. q. ex his omnibus. et. e. sufficit. magnum saltum
facit h. g. quia tamen debet inferre auctoritatem amb. d petro pp/ sitam. illaz. s. petrus. r. e. di. circa prin. infert auctoritē leonis qm
indugit. s.e. q. ex his omnibus et pro alia parte.

Sed ei non dicit verū. quia non negatur esse necessaria penitenti
exterior satisactio si affit facultas. sed dicit sufficit. confessio que fit
eo et que fit sacerdoti si adest facultas. scilicet penitenciam agendi

Beatū. nō videt̄ o grua h solutio magistri. strarium magis innui-
tur q.e. di. q. vlti. Mon tibi. nūc primo inducit hanc auctoritatem
que videtur facere pro alia parte ut eam soluat.

Et te. i. tuum peccatum secretum. Accuses. te de illo crimen
Reuela. lingua cordis non carnis. vnde subdit. ante deū. rē.

Viam. id est peccatum. Confiteri. sacerdoti vel in memoria
semper habeas ea postqm confessus
es sacerdoti. i me/ moria dico qd ad
flendum. non quo
ad agendum. vel
telectandum. vnd
subdit apud. rē.

Non lingua. s
tantum. vel non
lingua sed omnia
expositonem. s. vt
intelligatur de ia
offensis peccatis sa
cerdoti.

Cōtinue. s. di
lxxxi. valet o tra
Peccata. ea. s.
cu dolore penitentie
ome morando.

Secreta. s. ii.
q.i. si peccauerit. et
s. xv. q.in. de cri
mene.

Purgantur.
duplicē innuit so
lutionem. primam
scilicet de occulto
crimine qd sufficie
confiteri soli deo
per sacerdotem.
nec in publico ne
cessit illud con
fiteri. et hanc po
nit ibi secreta rē.
Secundaz qd intel
ligatur d crimen
iam confessio sacer
doti quia illud so
li deo cōfiteri seni
per debemus non
vce sed corde et
hac ponit ibi. nec
est. rē.

Denuo. i cali
bus tamē tenet
pluries idem con
fiteri. s. ppter im
peritiam sacerdo
tum. quia si sacer
dos meus imperi
tus est. teneor cō
fessionē factā sibi
alijs discretioni ppa
lare. q.d. vi. c. i. et
c. placuit. Item
p. o. tēptu satissa
ctionis. q.d. iii. s.
aplus. Item p. e
nomitate delicti.
vt si sacerdos au
dito crimen remit
tat eum ad superi

orem ut iterū de crimen expoiso penitenciam sibi imponat. ar. extra
de pñis et re. significavit. et ar. s.e. q. ii. latorem quartū etiā assignat.
qd tñ non est expeditus puta p diminutione confessionis. vt cum quis
plura habet mortalia et vñ confitetur. ar. contra q.d. iii. s. fuit plures.

Sic aut. si recorderis. s. di. lxxxi. valet o. q.d. iii. s. siue autem
Dicebat. p. nathan. in libro regum.

Ad omnes. ar. lxi. di. miramur. v. vbi est.

Imiliter. s. sine publica satisactio et publica confessione.

Qui crimen. s.e. di. facilius. dixi confitebor.

Remissibile. nō bene soluit. hoc enim erat et ante. vel dicit ppter
sequentem satisactōnem. poterat enim esse qd cōtemneret satisfacere

et tunc non remitteretur. **a** Cuncta s.e. q.hoc item. **b** Remissio / mis.pene temporalis. alias falsum diceret. **c** Articulum . id est in-
d Plenaria quantum ad penam temporalem. tellectum.
e Reatu scilicet pena temporali debita pro reatu.
f Econtra hinc incipit defendere sententia illam que dicit in sola cor-
dis contritione peccata dimitti. **g** Auctoritas s.e. q.his auctoritatibus.
c non tibi dicitur. et e nunc autem.
h Prosperi s.e. facilius.

i Extorta i.ex/
torte exposita.
k Echo i.tatis.
aliam respotionez
ponit q.vel si qua
iubento.

intelligitur. Magna pietas dicitur ad
solam promissionem peccata dimise-
rit. id est remissibilia indicauerit. Itē
votum pro ope deputatur cum deest
facultas opis. Vnde votum confessio-
nis reputatur pro ope vocis cū deest
facultas confessionis. Item voluntas
remuneratur non opus. ita intelligi-
tur. voluntas facit remunerabile opus
non opus voluntate. Itē illud
In quacumq hora peccator cōuersus
fuerit. querit dicit qui omnino vertitur.
Omnino vertitur cuius opus vox
et cogitatio ita mortificationi desu-
dat peccati. sicut p̄us seruierat iniqui-
tati. Ita et illud intelligitur. Con-
uertimini ad me. Item scindite
corda vestra et nō vestimenta vīa. eis
dicitur qui nulla interiori satisfactio-
ne precedente. sola exteriori se deum
posse placare fidunt. Itē cuncta q
de leprosis mundatis. vel d' lazaro re-
fusciato inducuntur. ad contritio-
nem cordis. non ad remissionis
referenda sunt. Obstinatio enī am-
mī et confessionis contemptus mors ē im-
pietatis et lepra supbie. a qua quis
q reuiviscit dū sibi p̄ ḡam dolor de-
licti et votum confessionis inspiratur.
Ad hūc etiā articulum pertinet ea q
de viuentibus vel in luce ambulanti
b9 vel de dilectione dei hūtibus. vel de
habitaculū sancti sp̄us factis dicta
sunt. vt h̄c omnia quisq dicit ase-
cutus ex cordis contritione quā habet
nō ex plenaria peccati remissione quam
nō dū inuenit. Sic enī in baptisma-
te peccatum remittitur. et tamē eius pe-
na reseruatur. sic p̄ contritione cordis
quisq a deo resuscitari dicitur. licet ad
huc peccati reatu teneat. Nō ergo pre-
missis auctoritatib9 vel argumētis.
fine confessione oris et satisfactōne ope-
ris aliquis pbatur a peccato mundari.
l Econtra auctoritas illa crisostomi
et ps̄peri otra mentem auctoris
extorta videtur. Nō enī dicitur. non
tibi dico vt te publice accuses. sed
nō tibi dico vt apud alios te accu-
ses. sic et ps̄per nō ait. oibus sed sim-
pliciter alijs nescientib9. vñ euidentissi-
me dat intelligi. q̄ fine confessione oris
peccata possunt deleri. ea vero q̄ adhor-
tationem penitentie et confessionis

m Terciam q.e.
q.b ergo.
n Confitemini
s.e. di. xxv. q.crimi-
nis. contra. sed h̄c
minus bene dicit
q. quod corrigit.
q.e. econtra ea q.
o Omnis s.e.
tres autē fuit acti-
ones.

Ratia dei q. de s.e. nō sine penitentia. **p** Quecumque allegan-
do dicit. **q** Augustini s.e. di. q.alij. et c. nullus r Penam sal-
tem interiore scilicet cordis contritionem et dolorem.
r Punitre q.e. di. in. q. h̄c de caritate. c. penitentia est.
s Qd peccatum s.e. di. si peccatum dauid s.e. di. nu. debite
t Orta est. alias veritas de terra orta est. i. xp̄us de maria q. xxxv.
q.x. frateritatis
u Ignoscit. pec-
atum suum.
v Publica s.e.
xii. q.m. nemo s.
vii. q.i. si peccau-
erit.
w Publico i. si
temp⁹ confessionis
et satisfactionis ha-
buerit.
x Econtra hic
ponit q. veram so-
lutionem scilicet q̄
necessaria est onis
confessio ubi fac-
ultas est confite-
di. et q̄ peniten-
tia debet agi au-
to ritate sacerdos-
tis. et ad hoc pro-
banduz inducit fa-
ctum commi quā-
do fuscitauit filiaz
archisimagogi

dicta sunt. nō huic sententie contrarie
videtur. Vel enim sunt verba exhorta-
tionis non iussionis. sicut illud. **C**ō
fitemini alterutru peccata vīa. vel si q̄
iubedo dicta sunt. nō ad oris confessio-
nem sed cordis. non ad exteriores sa-
tisfactionem sed interiore referen-
da sunt. Est enim p̄mia alia interior
alia exterior. Interior p̄mia ē illa de-
qua ait augustinus. Omnis qui sue
voluntatis arbiter est constitutus. nō
pt inchoare nouā vitaz nisi peniteat
eū vite veteris. Itē de eadē petrus i
actibus apostolorum dixisse legitur
Penitentiam agite et baptizetur
vniusquisq vīm quod d' interiori pe-
nitentia nō d' extetiori dictū accipit.
D De exteriori p̄mia ambrosius ait
super epistolam ad romanos.

Ratia dei in baptismate nō re-
quirit gemitu vel planetū. non
opus aliqd sed solā confessiō cordis.
et omnia gratis condonat. **C** Que
cūq ergo de p̄mia iubedo dicta sunt.
nō ad exteriorē vt dixim⁹ sed ad in-
teriorē referenda sunt. sine qua nul-
lū vnq̄ deo reconciliari potuit. Illud
aut̄ aug. quo quisq negatur remiaz
consequi nisi p̄us quantalacūq pec-
cati soluerit penam. non huic senten-
tie inuenitur aduersum. Nullus enī
asseritur a peccato posse mundari. nisi p̄
nam peccati passus fuerit. S̄z aliud est
peccatum sacerdoti confiteri et eius ar-
bitrio de peccato satisfacere. atq̄ aliud
deo corde confiteri et secreta satisfa-
ctione peccatum in seipso punitur. Est enī
p̄mia vt augustin⁹ ait. dolor cordis
quo quisq m̄ se punit quod deliq̄.
De hac iterū satisfactione idem ait
in psalmo quinquagesimo expones.
quoniam iniquitatem meā ego ag-
nosco tu ne punitas. quia ego punitio
ignoscere. quia ego cognosco nō dis-
simulo. et infra. Sic deus misericor-
diam dat vt seruet veritatez vt nec
peccata eius sint impunita cui igno-
scit. Ignoscit enim seipsum punitur
ti. misericordia est q̄ homo libera-
tur. veritas q̄ peccatum punitur.
Item p̄salmo octogesimo quarto.
Veritas de terra orta est. Id est de
homine confessio. vt se accuset. et sic
iusticia de celo p̄spexit vt publicanus.